

TARYBINIS Rokiškis

LKP(b) Rokiškio Apkomo ir Apskr. Vykd. k-to Organas

Nr. 56 (665) 1949 m. gegužės 17 d. Kaina 20 kp.

IŠPLĖSTI KOLEKTYVINIŲ ŪKIŲ ŠEFAVIMO SAJŪDĮ!

Dauguma apskritys žemės ūkio artelių, kaip „Gegužės Pirmoji“, „Naujas gyvenimas“, K. Požėlos vardo ir kitos, dar perleistas metais išaugino gausų grūdinių ir techninių kultūrų derlių ir pastakė rimto gyvulininkystės pakilimo, žymiai išplėtė ir sustiprino savo visuomeninį ūkį, išplėtė savo gamybą, gavo didelių pajamų iš pieno ūkio, įsigijo geriausias veislinius gyvulius, duodančius keletą kartų daugiau produkto.

Organizaciniu — ūkiniu atžvilgiu sparčiai stiprėja ir šiais metais įsistatę jaunieji kolektyviniai ūkiai. Socialistinio kaimo kūrėjai, kolektyvinių ūkių valstiečiai šiais metais sėkmingai ir pastuokiojanti kovoje dėl dar didesnio žemės ūkio pakilimo, kuris užtikrintų grūdinių ir techninių kultūrų gausaus derliaus gavimą, gyvulininkystės sparčių išvystymą ir jos produktyvumą žymų pakilimą. Kad šie kolektyvinių ūkių vaizdai būtų patvirtinti, kad šie jų patriotiniai siekimai būtų sėkmingai įgyvendinti, būtina dar labiau pakelti socialistinės žemdirbystės kultūrą, žemės ūkio gamyboje plačiai pritaikyti patį priešakinio mišūrinio agrobiologinio mokslo atskleidimus, būtina kaimui teikti kasdieninę visokeriopą karybinę paramą.

Kolektyvinių ūkių valstiečių kovoje dėl gausaus derliaus, dėl socialistinio žemės ūkio naujų pergalių rimtą vaidmenį privalo suvaidinti žemės ūkio artelių ūkiai — gamybinės įmonės, ūkinės ir kultūrinės organizacijos. Mūsų puikioje ir galinčioje socializmo šalyje dirbančiųjų interesi nenutrūkstamai susieti su valstybės interesais, kolektyvinių ūkių santarka tapo tarybinį valstiečių medžiaginio ir kultūrinio gerbimo galinčiu šaltiniu. Kolektyvinių ūkių ūkių garbinga ir neatidėliotina pareiga — padėti žemės ūkio artelėms organizaciniu — ūkiniu augti, nuolat stiprėti, visokeriopai klestėti. Šefai privalo kasdien nuosekliai gilintis į savo šefuojamų žemės ūkio artelių gamybą, ekonomiką, nuolat sumanant ir ryžtingai užsiminti ž. ūkio artelių ūkine, kultūrinio — šviečiamojo darbo klausimais, visokeriopai pri-

sidėti prie žemės ūkio artelių sustiprinimo ir jų pajamingumo pakilimo.

Mūsų apskrityje kolektyvinių ūkių šefavimo sąlydis dar lig šiol negavo reikiamo užmojo, būtinės spartos. Vien tik neaktyvios gamybinės įmonės, ūkinės ir kultūrinės organizacijos (apskritys Prankėbinaitės, „Plėgas“, Rokiškio MTS, Valstybinio banko Rokiškio skyriaus) teikia jaunesiems kolektyviniams ūkiams rimtą paramą.

„Laisvės“ kolektyvinio ūkio šefas — fabrikas „Nemunas“, „Nėries“ ž. ūkio artelės šefas — Miškų pramonės ūkis, „Vilijos“ šefas — Gyvulių paruošų kontora, „Raudonojo artojo“ šefas — apskritys Finansų skyrius, „Naujos vagos“ šefas — Pandėlio vartotojų kooperatyvas ir ašlė kitų iš esmės jokios kūrybingos, organizacinės paramos jaunesiems žemės ūkio artelėms nesuteikė, stovi nuolat nuolat šio garbingoje ir atsakingoje užduotyje. Tekla smerktina padėtis niekuo negali būti patiesinta, ji skubiai taisyti. Šefavimo pobūdis turi pasireikšti ne vien tiklata gamybinės, organizacinės paramos suteikime, bet kūrybingas, nuolatinis šefavimas privalo mobilizuoti kolektyvinių ūkių valstiečių aktyvumą gamybiniam planams sėkmingai įvykdyti, žemės ūkio artelės visuomeniniai ūkiai sustiprinti ir išplėsti, žemės ūkio artelės įstaty reikalavimams griežtai įvykdyti. Šefai privalo suteikti žemės ūkio artelėms paramą stiprinant darbo drausmę ir organizuojant kolektyvinių ūkių darbą, ankėti juos socialistiškai atinešimo žemės ūkio artelių visuomeniniai ūkiai dvasia.

Apskrityje jau įsistatę virš šimto žemės ūkio artelių, sparčiai augančių, piešiančių savo gamybą. Pastarieji metai privalo tapti nauju rimtu pergalių apskritys kolektyvinių ūkių statyboje reikšmingais metais. Tarybinė vyriausybė ir šloviningai bolševikų partija žemės ūkio artelėms teikia milžinišką paramą piešiant visas kolektyvinių ūkių gamybos šakas. Apskritys partinėms organizacijoms vadovaujant, kolektyvinių ūkių šefavimo sąlydis privalo plėstis, stiprėti, įgauti rimtą ir kūrybinį pobūdį, tapti veiksmingu ir našiu.

Respublikos pramonės įmonės numatė eilę priemonių, siekiančių toliau stiprinti kolektyvinius ūkius organizaciniu bei ūkiniu atžvilgiu. Mėsoje bei pieno pramonės ministerijos įmonės gamina kolektyvinių ūkių gyvulininkystės fermoms 80 tonų kaulių miltų ir 20 tonų sausų pašarų. Šiaulių, Vilniaus ir kiti mėsoje kombinatoriai naujai suaktyviusiems gyvulininkystės fermoms išskyrė 5 separatorius ir tiek pat raukinių sviesto muštuvų, daug biudonų pienui, koštuvų ir merlių, į kolektyvinius ūkius išvyko specialistai, kad suteiktų praktinę pagalbą kolektyvinių ūkių gyvulių auginėjams. Jie nustatė gyvulių šėrimo davinius, duos patarimų kaip prižiūrėti gyvulius, suteiks pagalbą kolektyviniams ūkiams sutvarkant pieno produktų perdirbimą bei išnaudojimą. Be to, ministerijos įmonės įsipaigojo pagaminti kolektyviniams ūkiams toksfaučius medinių statinių daržovės rauginai.

Žymia pagalbą kolektyviniams ūkiams teikia alaus daryklos ir degtinės gamyklos. Per III pusmetį jos perdus gyvulininkystės fermoms 470 tonų alaus gamybos liekanų, 4.080 tonų žiaugy; iš krakmelo įmonei atliekų Šiaulių, Mažeikių, Ukmergės ir kitų apskrityų kolektyviniams ūkiams atleidžiama 2.500 tonų bulvių atliekų.

Didelės priemonės, siekiant sustiprinti kolektyvinius ūkius, paruošė Miško ir popieriaus pramonės ministerija. Per metus bus pagaminta apie 70.000 vienetų pinto taros, 1.500 100 litrų talpos statinių, daug spintelių ir taburečių. Be to, žemės ūkio artelėms bus pagaminta 350 kub. metrų tinkle skalų ir 30 tonų medžio anglies.

Kauno automobilių remonto gamyklos kolektyvas įsipaigojo atlikti esnamąjį ir kapitalinį automobilių remontą visoms respublikos kolektyviniams ūkiams, pagaminti atsargines dalis automobiliams.

Pramonės kooperacijos įmonės taip pat paruošė grafikus tūkstančiams vežimų, daugeliui ratų, pakinkams, 18.000 geležinių grėblių pagaminti, dideliu kiekiu kauptukų ir 500 tonų ratams tepalo pagaminti. Ivalaidų kooperacijos artelės pagaminti medinių grėblių ir kastuvų, 10.000 žibalių lempų, 300 kv. metrų rėmų šiltnaržiams.

(ELTA).

GREIČIAU UŽBAIKIME SĖJĄ! LYGIUOTIS Į PIRMŪS!

Kruopštaus darbo pasėka

Prieš kurį laiką Aleksandra-vėlės valsčius „Laisvojo artojo“ kolektyvinis ūkis sėkmingai užbaigė vasarinių grūdinių kultūrų sėjos darbus. Sėjos planas buvo viršytas 9 proc. vertingųjų kultūrų — kviečių ir miežių — sąskaiton.

Sėjos metu energingai darbavosi grandininkas drg. Balčiūnas Antanas, lauko darbininkas Afanasovas Paramonas ir kt. Nuo sėjos darbų neatsiliko šie kolektyvinio ūkio pirmatinkamas Neza-vas V. ir sėskaitininkas Čerškus Pranas. Jie taip

pat aktyviai prisidėjo prie gralesnio sėjos darbų atlikimo.

Organizuojant ir pravedant pavasarinę sėją daug iniciatyvės ir sugebėjimo parodė jauninkystės brigados vadovas drg. Ciomėnas Antanas.

Žemės ūkio artelės nariai, suglaustais terminais įvykdė ir viršiję vasarinių grūdinių kultūrų sėjos planą, yra pasiryžę artimiausiu laiku sėkmingai atlikti ir techninių kultūrų bei šaknavausių sėją — sodinimą.

Ž. Degutis

Baigta grūdinių ir ankštinių kultūrų sėja [vykdyta grūdinių kultūrų sėja

„Šviesos“ kolektyvinio ūkio (Aleksandra-vėlės v.) valstiečiai pama įvykdė grūdinių kultūrų sėjos planą. Didelį ž. ūkio artelės plotai buvo apseiti miežiais, avižomis ir kt. kultūromis.

Užbaigę pastaruoju metu kolektyvinių ūkių ūkininkų runkelių sėją. Šių kultūrų sėjos planas buvo viršytas 6 proc. Sparčiau sėjos darbų atlikimui daug organ. zūstumo bei kruopštumo parodė brigadininkai bei grandininkai drg. drg. J. Abarius, V. Dainys, Ig. Žuklys ir kiti.

Vegetacijos periodo metu į ūkininkų runkelių priežiūrą bus skiriamas didelis dėmesys, kas sudarys galimybę išauginti aukštą jų derlių. A. Klevas

Pasėjo oukr. runkelius

Šiomis dienomis Rokiškio valsčiaus Žlobiškių apylinkės „Nemuno“ kolektyvinis ūkis užbaigė cukrinių runkelių sėją. Cukriniai runkeliai buvo pasėti į gerai paruoštą dirvą. Ypatinai sėjimo darbe pasidarbavo brigadininkas drg. B. Repas ir grandininkas drg. J. Bajorianė.

Taip pat oukr. runkelių sėją užbaigė šios apylinkės kolektyvinis ūkis „Socializmo kelias“. Jais užsodinta 5 ha. V. Šalkauskas

Stavropolio krašte Arzglro rajono „Kovos dėl derliaus“ kolektyvinis ūkis padidino du kartus, palyginti su prieškariniu metu, avių ir ožkų skaičių ir pusantro karto — stambių raguočių skaičių. Kolektyvinio ūkio valstiečiai suskaitė savo atsargas ir nutarė įvykdyti trimėčio planą visuomeninei gyvulininkystei išvystyti per dvejus metus. Jau 1950 metų pabaigoje kolektyviniame ūkyje bus 23 000 avių ir ožkų, 1 070 stambių raguočių, 360 kaulių, 4 500 paukščių.

(TASS—ELTA).

Šalies laukuose

Su dideliu pakilimu dirba kolektyvinių ūkių valstiečiai pavasario laukų darbuose. Visose laudies socialistinės lenktyinės dėl aukšto derliaus padeda atlikti sėją geriausiais agrotechniniais terminais.

Kirgizijos kolektyviniai ūkiai penkiais dienomis anksčiau negu pernai įvykdė grūdinių kultūrų sėjos planą. Užėta 30 000 ha viršum užduoties.

Viršumplaninė sėja tebevyksta. Karštos dienos ir gausus lietus padeda augalams sparčiai vystytis. Žieminiai kviečiai užaugo ligi 90 cm aukščio, vasariniai — jau kerėjasi. Specialiųjų nuomone, šiemet laukiamas derlius geresnis negu pernai.

Moldavijos kolektyviniai ūkiai ir valstiečių ūkiai įvykdė pavasario sėjos valstybinį planą. Grūdinių bei ankštinių kultūrų pasėta 25 000 ha viršum plano. Pasodinta 5 514 ha miške, 3 018 ha sodų ir 1 476 ha vysuogynų. Antra diena visoje Moldavijoje įjta. Tūkstančiai brigadų ir grandžių išėjo pasėliu rauti.

Ukrainos laukuose žieminiai kviečiai ir rugiai užmezgė šiaudų ir puikiai auga. Kerėjasi vasariniai kviečiai, avižos ir miežiai. Vasarinių grūdų augimas vyksta geriau negu praėjusiais metais. Visur vyksta pūdyimo arimas. Pūdyimų išarta 1 800 ha daugiau negu praėjusiais metais tuo pačiu laiku.

Visur pietiniuose šalies rajonuose vyksta masinis pasėlių ravėjimas. Vidurinės Azijos medvilninkystės rajonuose vyksta medvilnės sėja. Ankstyvosios sėjos plantacijose išsivystė pasėlių spirdžimas.

Smolensko srities kolektyvinių ūkių valstiečiai pradėjo sodinti bulves. Šios kultūros plotas padidės 10 000 ha. Masinis bulvių sodinimas prasidėjo Chabarovsko krašte. Daugelyje kolektyvinių ūkių bulvių sodinimas vyksta traktorinėmis bulvių sodinimo mašinomis.

(TASS—ELTA).

Baltarusijos tarybiniai ūkiai įvykdė ankstyvųjų grūdinių kultūrų sėjos planą

MINSKAS (TASS). Baltarusijos TSR Tarybinių ūkių ministerijos tarybiniai ūkiai iki gegužės 10 d. ankstyvųjų grūdinių kultūrų sėjos planą įvykdė 101,1 proc. Toliau sėjama virš plano. Visuose tarybiniuose ūkiuose masiškai sodinamos bulvės ir sėjami šaknavausiai. Visur prasidėjo pūdyimų dirbimas. (ELTA).

KALVĖS ĮRANKIAI KOLEKTYVINIAMS ŪKIAMS

KAUNAS, gegužės mėn. 16 d. (ELTA). Daugelis mieste melata apdirbamųjų gamyklų padidino atsarginių dalių žemės ūkio mašinoms gamybą, įvairių kalvės ir šaltkalvių įrankių išleidimą respublikos kolektyviniams ūkiams ir MTS. „Priekyje“ gamyklos kolektyvas paga-

9 ha kviečių virš plano

Panemunėlio valsčiaus „Lenino keliu“ kolektyvinis ūkis, neminat kitų grūdinių kultūrų, kviečiams turėjo užsėti 25 ha. Sėkdamis labiau pakelti ž. ūkio artelės gamybinį pajėgumą, artelės nariai kviečiais užsėjo 34 ha, tuo 9 ha viršydami jų sėjos planą. P. Brazilūnas

P. Brazilūnas

NUŠIKALSTAMAS DELSIMAS

Kaip pernai, taip ir šiemet, loms. Deja, iki šiol Apkoopa-remiantis vyriausybės nutarimu, tarp Respublikinės daržovių sėklų kontoros ir LTSR vartotojų kooperacijos sąjungose vadovybės buvo padarytas susitarimas, kad tolimesniuose nuo apskričių centre valsiuose, kur neįmanoma atidaryti specialios daržovių sėklų krautuves, kolektyvinius, tarybinius, pagalbinius bei individualinius ūkio daržovių sėkloms aprūpinimą vartotojų kooperatyvai. Prekybiniams išlaidoms padengti duodama kooperatyvams žymus papigalinimas. Dar žiemai pabaigę Panevėžio daržovių sėklų kontera kreipėsi su pareigūnais tarp kitų ir į Rokiškio Apkoopsąjungą, raginama iš anksto paaimti sėklas aprūpinimui tolimesnių valsiu vartotojų kooperatyvų, kad sėjėjas lengvai ir patalgiu galėtų aprūpinti daržovių sėkloms.

J. VASILIAUSKAS, Panevėžio apygardinės valsiu daržovių sėklų „Sortsemovost“ kontoros valdytojas



ESTIJOS TSR. Gyvulininkystės tarybinis ūkis „Uieva“ — vienas iš pirmųjų respublikoje. Čia perėjais metais iš kiekvienos melžiamos karvės vidutiniškai buvo gauta po 5.429 kg pieno, vietoj 4.200 kg pagal planą.
Nuotraukėje: karvių melžimo metu.
Foto G. Akmolninko TASS'o spaudos kišė.

Laikykime lėšas Valstybiname banke

Valstybinis bankas lygiagrečiai su kreditų aprūpinimu taipogi aprūpina lašvųjų lėšų apsaugą Valstybinio banko kasoje pramonės, valstybinių įstaigų ir ž. ūkio artelių atsiskaitymams ir einamosiose sąskaitose; šių lėšų apsaugą garantuoja valstybiniai įstatymai, jos išnuodamos pagal pirmą pareikalavimą.

Mūsų apskrityje yra virš 100 kolektyvinių ūkių, kurių didesnis dalis rimtai atsisieja prie kolektyvinių lėšų apsaugos. Sekčiau pavyzdžiui šiuo atžvilgiu gali būti Obelių valsiu „Gegužės Pirmosios“ ir „Naujo gyvenimo“ kolektyvinių ūkių, kurie rimtai, socialistiškai atsisieja prie kolektyvinių ūkių rublo apsaugos. Tačiau eilė kolektyvinių ūkių dar iki šio dienos neatidėję sąskaitų Valstybiname banke ir kolektyvinių ūkių pinigų laikė valsiuose, porteliuose ir tuo pačiu sudaro rimtą grėsmę kolektyvinių ūkių lėšoms apsaugoti. Būtinai kolektyvinių ūkių valdyboms finansinius klausimus apsvaryti kolektyvinių ūkių val-

tiečių susirinkimuose ir po to atidaryti sąskaitas Valstybiname banke lėšoms saugoti.

Sąskaitos atidarymui Valstybiname banke kiekvienam kolektyviniui ūkiui reikalinga pristatyti sekancius dokumentus:

1. Kolektyvinio ūkio valstiečių bendro susirinkimo protokolo išrašą apie kolektyvinio ūkio pirminko išrinkimą; išrašas turi būti patvirtintas valstiečių vykd. k-te, ir parašai privalo būti užantspauduoti herbilu antspaudu.
2. Pareikšimą apie sąskaitos atidarymą Valstybiname banke; šis pareikšimas patvirtinamas kolektyvinio ūkio pirminko ir sąskaitininko parašais.
3. Paraišų pavyzdžius specialiose blankose, išduotose Valstybinio banke dviejuose egzemplioriuose; asmenų parašai turi būti patvirtinti valstiečių vykd. k-te ir užantspauduoti antspaudu.
4. Valstiečių vykd. k-te pažymėjimą apie ž. ūkio artelės užregistravimą — patvirtinimą.

GOLOVNIKOVAS, Valstybinio banko Rokiškio skyriaus valdytojas

Teisinga kryptis

Stalinio penkmečio plano orientacijas įvykdyti, liaudies ūkio atkūrimui ypatinga vaidmenį vaidina miškų ūkis. Savalaikiškas miškų atželdymas bei miškų apsauga nuo gasterių — pagrindinis apskr. Miškų ūkio bei girininkijų darbuotojų uždavinys.

Šių uždavinių vykdyme svarbų uždavinį atlieka ir bolševikinė sieninė spauda, šaukianti miškininkus į patikėtų didingų uždavinių prieštinkinį įvykdymą iš viršijimą.

Štai tinkamai suprato Miškų ūkio sienlaikraščio „Tarybinių girių aidas“ redakcinė kolegija.

Minėto sienlaikraščio 3(4) numerį nagrinėjama visai eilė svarbių ir aktualių klausimų. Sienlaikraščio vedamajame apžvelgiamas praėję metų pasiekimai laimėjimai, pažyminti, kad 1948 m. miškų želdymu, priešgaisrinės apsaugos ir gamybos planai žymiai viršyti. Už tai Rokiškio apskr. Miškų ūkio š. m. kovo mėnesį buvo įteikta LTSR Miškų ūkio ministerijos ir respublikinės Žemės ūkio darbuotojų profesijos perėnamosi Raudonoji vėliava. Miškų ūkio darbuotojai pasižada šią vėliavą išlaikyti savo rankose ir šiais metais. Sienlaikraštis nepamiršta ir darbo pirmtakų — girininkų, padalinu su skaitytėjais jų darbo palyrimu. Sienlaikraščio skiltyje išskelbta visa eilė girininkų — pirmūnų, kaip drg. drg. liekis, Melutis, Biliunas ir kt.

Čia nepamirštama ir savikritika. Dviejuose sienlaikraščio puslapiuose plačiai kritikuojama eilė Miškų ūkio techninio personalo darbuotojų nurodant kai kurias jų darbo klaidas ir nurodant pastatkančius drausmės iauzytojus.

Šio sienlaikraščio skiltyje duodami teisingi nurodymai ir girininkijų sienlaikraščiams, nurodanti jų trūkumus. Kaip pavyzdį sienlaikraščio redkolegija nurodo Kamajų girininkijos sienlaikraštį „Laisvojos girios“.

Be to, pate aprk. Miškų ūkio sienlaikraštis yra skoningai ir gražiai apipavidalinatas.

Rokiškio Miškų ūkio sienlaikraščio „Tarybinių girių aidas“ žymia dalimi prisideda prie darbo drausmės sustiprinimo, buvo ir yra nuolatinis socialistinio lenktyvavimo organizatorius, liepalingas kovotojas už darbo planų įvykdymą ir viršijimą.

„Tarybinių girių aidas“ sienlaikraščio redkolegija turi nepalikti šios geros iniciatyvos, o prie sienlaikraščio išleido suburti dar gauseną kritikų, sustiprinti teisingą, pamokančią kritiką, kas atneš dar geresnių rezultatų apskr. Miškų ūkio gamybinių darbo planų vykdyme.

Vengti trūkumų

Neseniai į Salų žemės ūkio mokyklos vadovybę kreipėsi partijos Kamajų valstiečių komiteto sekretorius drg. Aleinikas, prašydamas moksleivių talkos statomai Taraldžių hidroelektrinei. Taip pat buvo prašėta, kad taktininkai vietoje bus aprūpinti reikiamaisiais įrankiais.

Moksleivių grupė, susidedanti iš 25 žmonių, su entuziazmu nuryko į hidroelektrinės statybos vietą, norėdami savo darbu prisidėti prie greitesnio šios elektrinės pastatymo — įrengimo, tačiau žadėtų įrankių — kastuvų taip jiems ir nebuvo suteikta. Elektrinės vadovybė pasidė tik keletą aprūdijusių, negaištųjų ir be kotų kas-

tuvų. Vis dėlto moksleiviai, neanordami tuščiemis grįžti atgal, pas apylinkės valstiečius pasiskolinė kastuvus ir nemazda padirbėjo kasant duobes statybai pastatymui pravedant elektros laidų liniją į Salas.

Talkos dalyviai teisėtai klausia: kodėl gi buvo prileista tai, kad moksleiviai nebuvo vietoje aprūpinti kastuvais, kas būtų atneš dar geresnius darbe rezultatus? Ateltyje tiek partijos valstiečių komiteto sekretorius drg. Aleinikas, tiek ir Taraldžių hidroelektrinės vadovybė, organizuodami talkas, pasasijų keblumų turi vengti ir nepakartoti.

IGNATAVIČIUS, Salų ž. ūkio mokyklos direktorius

KURKIME KŪRINIUS, VERTUS DIDŽIOSIOS TARYBINĖS LIAUDIES

(Paskelbto konkurso davinius suvedant)

Šiomis dienomis baigėsi apskrities laikraščio „Tarybinio Rokiškio“ redakcijos ir apskrities jaunųjų rašytojų būrelio paskelbtasis konkursas geriausiam eilėraščiui ir meninei apybraižai parašyti. Konkurso tikslas buvo iškelti naujas literatūrinės jėgos, paskatinti jaunuosius kūrėjus aktyviau, drąsiau griebtis plunksnės, vaizduoti pilnakraujų mūsų visuomenės gyvenimą, pasitaikojamą darbininkų, kolektyvinkų, inteligentų darbą stalininio penkmečio planui prieš laiką įvykdyti ir t. t.

Konkursas susilaukė gausaus dalyvių skaičiaus. Daug pradedančiųjų literatūrai atsiantė redakcijai savo eilėraščius ir apybraižas. Įvairi konkurse dalyvių sudėtis profesionalu atžvilgiu. Konkurse dalyvavo darbininkai, moksleiviai, valstiečiai ir kt.

Jury komisija, atidariusi konkursui prisijutusius vokus su kūriniiais, rado eilę įvairia tematika parašytų eilėraščių ir prozos dalykėlių. Bendras visioms autoriams teigtamas bruožas yra tas, kad visi kūriniai atspindi nūdienę tematiką, visur stengtas vaizduoti aktualų, šiandieninį tarybinį žmogaus gyvenimą, o jei kur

ir nukrypstama į praėties įvykius, tai ir čia autoriai stengėsi išvesti paralelę tarp tos praėties ir šiandieninio gyvenimo.

P. Karkio apyskaitė „Nauju keliu“ ryškiais spalvomis, realiomis, patraukiančiomis scenomis vaizduoja naująjį tarybinį kaimą, — kaimą, ryžtingais mastais persitvarkantį naują, kolektyvinio darbo pagrindais. Apyskaitėje ryškiai atsispindi kasių kova šiandieniniame kaimo, užakcentuotas valstiečių materialinis ir kultūrinio lygio augimas. Autoriui pavyko palyginti teisingai sukurti pikčiausie kolektyvinių ūkių santvarkos prieš — buvęs šimo išaudotojišką charakterį. Rašinyje trumpais bruožais duotas atvaizdas žmogaus, visa siela nepakenčiančio kolektyvinių ūkių, vis dar galvojančio, kad dar ir dabar buvęsieji jo bernai atels prašyti paskelinti duonos, kad ir kolektyviniame ūkyje „be jo neapsieis“. Tačiau pamatęs, kad kolektyvininkai jo nereikalingi, kad jis išmestas iš jų tarpo, Šlamos nusprendžia atkeršyti tiems pasiryžėliams, kurie, priešingai jo buožiskai logikai, bevėldi iš nieko sukūrė šviesų gyvenimą su naujomis grū-

neturi didesnes literatūrinės vertės.

Iš prisijutusių eilėraščių savo mūcų ryškumu ir geriau apdirbtai forma išsikiria H. Dainėno ir A. Audronio eilėraščiai. Išgyventas, nors ir su kai kuriais formos trūkumais, yra H. Dainėno eilėraštis „Du pasauliai“. Autorius tik, matyti, per daug linkęs į protavimą, kas atėmė iš eilėraščio svarbiausią savybę — taip vadinamąją „poezijos ugnį“, uždegančią skaitytoją.

Tuo tarpu A. Audronio eilėraščiuse pasiekta kitas kraštutinis, — per giliai įsileista į „grynąją poeziją“, eilėraščiai perkrauti vaizdais, kurie net vietomis austelbia pagrindinę mintį (eil. „Rytas kolektyvau laukuose“). Neblogai sukurtas jo eilėraštis „Laukų grandininkė“. Bet čia prasiklaido techniškos klaidos, vietomis dirbtina forma.

Pažymėtinas ir jauno autoriaus Anilo eil. „Kolektyviniuko daina“. Autorius jaučia daug, tačiau formos neapčiuo-

mai, dažnai dirbtinai eliativimas dar sustelbia gerąsias korinėlių ypatybes. Autoriui būtina daugiau įsigilinti į eilėdarą, nesiminti plačių, visuotiniu pobūdžio temų, tartis su vyresniaisiais kūrėjais.

Jury komisija, nuodugniai išnagrinėjusi prisijutusią kūrų

ir atsišvaigdamas į tuos reikavimus, kurie buvo pastatyti autoriams konkurse taisyklėse, rado, kad kūrinių, pilnai atitinkančių konkurso reikalavimus, nėra. Jūry komisija, remdamasi svarstyje daviniais, nutarė premijuoti trečiosiomis premijomis: P. Karkią už apysaką „Nauju keliu“ ir H. Dainėną už eilėraščių „Du pasauliai“.

Atidarius vokus su autorių pavardėmis, pasirodė, kad apysakos „Nauju keliu“ autorius, pasirašęs P. Karkia slapyvardžiu, yra Obelių gimnazijos VIII kl. mokinys Petras PRASCINIUS. Eilėraščių „Du pasauliai“ autorius, pasirašęs H. Dainėno slapyvardžiu, yra Rokiškio I gimnazijos mokinys Algimantas BUCIŪS.

Įvykęs konkursas eilėraščių ir apybraižai parašyti parodė, kad literatūros jėgos mūsų apskrityje diena iš dienos auga, stiprėja. Jaunteji autoriai vis geriau įsisavina vyresniųjų poetų ir lietuvių bei rusų klasikinės literatūros atstovų pasiekimus.

Pradantiesiems apskrities literatams linkėtina ir toliau su didesne energija ir pasiryžimu dirbti, rašyti, kasdien tobulėti, mokyti iš didžiųjų tarybinių prozaikų ir poetų. Tik tuomet jaunteji pasieks tinkamą lygį, gaus sukurti kūrinius, vertus didžiosios tarybinės liaudies.